Trei

zile mai târziu familia, rudele, prietenii și colegii îl conduceau

îndurerați pe ultimul drum în cimitirul Eternitatea din marginea lașilor,

orașul de care și-a legat cea mai mare parte a vieții și cea mai rodnică

din punctul de vedere al împlinirilor profesionale.

Născut la 2/15 iunie 1915 în satul Jora de Jos din uezdul Orhei

(în perioada interbelică în județul Orhei, iar în prezent în raionul

omonim din Republica Moldova) al guberniei Basarabia din Imperiul rus, Alexandru Andronic - fiul lui loan și

al Olgăi Andronic - descindea dintr-o familie de intelectuali cu rosturi în sfera confesională, ce menținuse cu